
Comune di Monfalcone

Rif. n. 297413/2024

AREA: AREA BILANCIO E TRIBUTI

SERVIZIO: Nessuno

UNITA' OPERATIVA: Provveditorato Economato e Stamperia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1368 / 06-08-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Grafiche E. Gaspari srl. Fornitura di fogli per stato civile anno 2025.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00

Norma di riferimento: Art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023

N. ATTO: 3905/2024



RELAZIONE

Premesso che: 
il servizio di stato civile, ai sensi  del D.P.R. 3 novembre 2000 n.396, è chiamato a documentare
pubblicamente fatti influenti sullo stato delle persone: nascita, matrimonio, unione civile, morte,
cittadinanza
gli atti relativi venono predisposti su appositi fogli e  in base ad apposite formule, approvate con decreto del
Ministro dell'Interno;
Tali atti sono raccolti in appositi registri, nei quali si procede all'iscrizione degli atti recanti le dichiarazioni
rese all'ufficiale, nonché alla trascrizione degli atti trasmessi da altri pubblici ufficiali e all’annotazione di
atti successivi alla prima iscrizione.

Le forniture per l'anno 2024 sono state affidate, con atto dirigenziale n. del , alla ditta Maggioli, nell'ambito
dell'esercizio di rinnovo dell'appalto

Considerata la necessità di garantire gli ordini di fornitura per l'anno 2025, si procede con la definizione
dell'affidamento, applicando il principio di rotazione; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'art. 48, comma 2, del D.Lgs 36/2023, in particolare per
il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato che: 
" l'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all'art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità: "a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti o
albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e delle forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 
" ai sensi dell'art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 "in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"; 
" l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000; 
Visto il comunicato del Presidente dell'Anac del 10 gennaio 2024 con il quale "l'Autorità, al fine di favorire
le Amministrazioni nell'adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l'utilizzo delle piattaforme elettroniche e
garantire così un migliore passaggio verso l'amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle
ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l'utilizzo
dell'interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell'Autorità,
raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024"; prorogato fino al 31
dicembre 2024 con comunicato ANAC del 28 giugno 2024, d'intesa con il Ministero Infrastrutture e
Trasporti, 

Dato atto pertanto che: 
" per l'espletamento della fornitura di cui trattasi, è stata contattata la ditta Grafiche E. Gaaspari srl, con
sede in via M. Minghetti 18 Cadriano di Granarolo E: (BO) P.IVA 00089070403, in quanto specializzata
nel settore di stampati per Enti Pubblici
" la medesima società ha fornito il preventivo in allegato per n. 5784 fogli per una spesa complessiva di
euro 1.284,48 IVA E. ed euro 1.567,07 IVA C. 
" alla stregua di un'attenta valutazione qualitativa ed economica, il preventivo soddisfa le esigenze dell'Ente
e risulta essere congruo rispetto al valore di mercato; 



" l'operatore economico è in possesso di un'esperienza pregressa idonea all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali;
" per il presente affidamento è stato acquisito sulla PCP il CIG B2B865A73F; 

Verificata per l'operatore la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva, conservato agli atti;

Tutto ciò premesso; 

IL DIRIGENTE E RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

Vista la relazione esposta, che viene approvata;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.vo 267/2000 e smi;
Visto il D. Lgs.vo 36/2023, nuovo codice degli appalti 
Vista la DG n.282 dd.12.10.2022 avente ad oggetto “Modifica parziale struttura organizzativa dell’ente -
adeguamento organigramma e funzionigramma”;
Vista la DG n.1/2 dd.4/01/2023 con la quale viene modificata ulteriormente la struttura organizzativa
dell'Ente, con adeguamento organigramma e funzionigramma
Visto il Decreto del Sindaco nr. 1 del 16/01/2023 con il quale è stato attribuito al dirigente a  tempo
indeterminato dr. Marco Mantini, con decorrenza dal 16/01/2023 per il periodo di anni tre salvo proroghe
fino alla scadenza del mandato del Sindaco, l'incarico dirigenziale dell'Area Bilancio e Tributi, dell'attuale
struttura organizzativa, a parziale modifica del decreto 13 del 14/10/2022;
Visto il decreto del vicesindaco reggente, n. 13 dd. 19.07.2024, relativo alla conferma degli incarichi
dirigenziali  in essere presso l'Amministrazione.
Vista la determinazione dirigenziale n.35 del 09.01.2017 di nomina del Responsabile U.O. Provveditorato
alla sig.ra Manuela Totolo;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con delibera consiliare n.7
dd.07/02/2024;
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con delibera consiliare n.8 dd.07/02/2024;
Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 – parte finanziaria, approvato con DG n.43
dd.14/02/2024;
Vista la DG n. 114 dd. 29.04.2024 con la quale è stato approvato il PIAO - Piano Integrato di Attività ed
Organizzazione 2024/2026
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12; 

DICHIARA

che per lo scrivente  in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione previste nel
PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di conflitto di
interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni

DETERMINA

a) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone
motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. 241/1990; 
b) 2. di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di n. 5784 fogli per gli
atti dello stato civile, necessari per l'anno 2025, alla ditta Grafiche E. Gaaspari srl, con sede in via M.
Minghetti 18 Cadriano di Granarolo E: (BO) P.IVA 00089070403, per una spesa complessiva di euro
1.284,48 IVA E. ed euro 1.567,07 IVA C. 
c). di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito sulla PCP il CIG B2B865A73F; 
d) di effettuare le seguenti operazioni contabili, precisando che i sensi dell’art. 183 c.6 del TUEL, gli
impegni pluriennali assunti con il presente atto sono connessi a contratti  pluriennali e sono necessari per
garantire la continuità dei servizi per  le funzioni fondamentali dell’ente;

1. impegnare l'importo complessivo di € 1.567,07 al cap. 836/102 "ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO
DIVERSI PER L'UFFICIO ANAGRAFICO DELLA POPOLAZIONE" titolo 1 - missione 1 -



programma 7 - macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2024-2026 per "Fogli per registri di stato
civile, Fornitura per anno 2025" a favore di "GRAFICHE E. GASPARI SRL" (id: 4114) - CIG:
B2B865A73F a valere sui seguenti esercizi:
 anno 2025 per € 1.567,07 - tempo completamento (presunto): 31/12/2025 Impegno Plur. N.

143/2024.

e)  di precisare che il RUP, di cui all'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il dott. Marco Mantini  
f). di dare atto che l'affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla L. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone
delegate ad operare, con l'impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
g) . di dare atto altresì che è stata verificata per l'operatore la regolarità del Documento Unico di Regolarità
Contributiva
h) . di adempiere, per il presente atto, agli obblighi di pubblicità previsti dalla normativa vigente



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa: Manuela TOTOLO

06 agosto 2024 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

Il compilatore: Federica MARCHESAN

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

07 agosto 2024 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


